
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПУБЛИЧНОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ

"РОСТЕЛЕКОМ"

В целях совершенствования

телекоммуникационных технологий и развития

отрасли связи в Российской Федерации с учетом

государственных интересов постановляю:

1. Принять предложение Правительства

Российской Федерации:

а) об увеличении доли участия публичного

акционерного общества "Ростелеком" и его

дочернего общества с ограниченной

ответственностью "Мобител" в уставном капитале

общества с ограниченной ответственностью "Т2

РТК Холдинг" до 100 процентов;

б) об увеличении уставного капитала публичного

акционерного общества "Ростелеком" путем

дополнительного выпуска обыкновенных акций,

размещаемых по закрытой подписке в пользу

Банка ВТБ (публичное акционерное общество),

при условии обеспечения контроля Российской





Федерации совместно с государственной

корпорацией развития "ВЭБ.РФ" и Банком ВТБ

(публичное акционерное общество) над более чем

50 процентами обыкновенных акций публичного

акционерного общества "Ростелеком" (далее -

контроль Российской Федерации), а также при

сохранении доли Российской Федерации в

размере не менее 38,2 процента обыкновенных

акций публичного акционерного общества

"Ростелеком".

2. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 24 марта 2012 г. N 340 "О

реорганизации открытого акционерного общества

междугородной и международной электрической

связи "Ростелеком" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 13, ст. 1491)

изменение, исключив из пункта 1 слова "при

условии обеспечения контроля Российской

Федерации совместно с государственной

корпорацией "Банк развития и

внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" над более чем 50 процентами

обыкновенных акций открытого акционерного

общества междугородной и международной

электрической связи "Ростелеком".

3. Правительству Российской Федерации в 6-





месячный срок обеспечить реализацию

мероприятий, предусмотренных пунктом 1

настоящего Указа, с учетом:

а) сохранения действия акционерного соглашения

между Российской Федерацией и государственной

корпорацией развития "ВЭБ.РФ", определяющего

порядок управления и голосования акциями

публичного акционерного общества "Ростелеком";

б) заключения акционерного соглашения между

Российской Федерацией и Банком ВТБ (публичное

акционерное общество) в отношении части акций

публичного акционерного общества "Ростелеком",

приобретенных Банком ВТБ (публичное

акционерное общество) и обеспечивающих

контроль Российской Федерации с учетом

акционерного соглашения, указанного в

подпункте "а" настоящего пункта (далее - часть

приобретенных акций), предусмотрев в нем:

порядок осуществления прав, удостоверенных

акциями публичного акционерного общества

"Ростелеком";

запрет на распоряжение прямо или косвенно

Банком ВТБ (публичное акционерное общество)

частью приобретенных акций в течение четырех

лет с даты заключения акционерного соглашения;





право на отчуждение Банком ВТБ (публичное

акционерное общество) части приобретенных

акций по истечении четырех лет с даты

заключения акционерного соглашения на

основании решения Правительства Российской

Федерации с предоставлением Российской

Федерации преимущественного права их

приобретения.

4. Правительству Российской Федерации в 3-

месячный срок по завершении мероприятий,

предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа,

представить предложения об уточнении доли

Российской Федерации в уставном капитале

публичного акционерного общества "Ростелеком"

по итогам реализации его акционерами

преимущественного права приобретения

дополнительных акций, размещаемых по

закрытой подписке в соответствии с подпунктом

"б" пункта 1 настоящего Указа, исходя из того, что

эта доля не должна составлять менее 33,2

процента обыкновенных акций названного

акционерного общества.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент





Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

3 октября 2019 года

N 480




